Terça-feira    28  de agosto de 2018       Edição 298                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1932 – DIA 08/08/2018

ORDEM DO DIA

Emenda Substitutiva Nº 001 ao Projeto de Lei Nº

020/2018, de autoria do Vereador SERGIO ANGELI

LAGO – PDT.

Altera o parágrafo segundo do projeto de lei nº

020/2018.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luzinete

Degasperi Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta –

PSDB, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro

Barth – PP.

Projeto de Lei Nº 020/2018, de autoria do Vereador

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

Altera o Art. 66 da Lei Municipal Nº 1012/2001, que

Dispõe sobre o Sistema Tributário do Município e dá

outras providências.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luzinete

Degasperi Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta –

PSDB, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro

Barth – PP.

Requerimento Nº 036/2018, de autoria do Vereador

ROBSON JOSÉ SILLER – MDB.

Vem à presença de Vossa Excelência REQUERER seja

expedido ofício ao Diretor Geral do Detran/ES, Sr.

Romeu Scheibe Neto, solicitando a adequação e a

conclusão da sinalização do trânsito na Sede do

Município, bem como para retirar a vaga destinada à

viatura policial, demarcada na frente das vagas de

taxistas, disponibilizando-se mais uma vaga ao serviço

de taxi.

Requer, ainda, seja alterada a localização da placa de

sinalização de ´´proibido virar à direita`` na esquina

da ladeira Cesar Muller, bem como a instalação de

novas placas de sinalização de carga e descarga ao lado

da ponte Clarindo Lima e em frente ao supermercado

Rede Mais (fotos anexas).

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luzinete

Degasperi Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta –

PSDB, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro

Barth – PP.

Requerimento Nº 039/2018, de autoria dos

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN,

NELSON LICHTENHELD - SD, ROBSON JOSÉ

SILLER - MDB, ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP,

SERGIO ANGELI LAGO - PDT e VALDEMIRO BARTH

– PP.

Vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja

convocado o Coordenador de Planejamento, Sr. Alberto

Gavini Farias Filho, para comparecer no Plenário desta

Câmara Municipal, na sessão ordinária do dia 22 de

agosto de 2018, às 17h00min, a fim de prestar

esclarecimentos acerca dos seguintes assuntos:

 Ações promovidas pela coordenadoria na atual

administração, a partir de janeiro de 2017, bem

como metas para próximos três anos, e outros

assuntos correlatos.

 Contratos administrativos relacionados a

coordenadoria (Execução e Fiscalização).

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luzinete

Degasperi Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta –

PSDB, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro

Barth – PP.

ATOS DO LEGISLATIVO

Terça-feira    28  de agosto de 2018       Edição 298                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

Requerimento Nº 040/2018, de autoria dos

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN,

NELSON LICHTENHELD - SD, ROBSON JOSÉ

SILLER - MDB, ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP,

SERGIO ANGELI LAGO - PDT e VALDEMIRO BARTH

– PP.

Vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja

convocado a Secretária Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, Srª. Diene Maria Bremenkamp, para

comparecer no Plenário desta Câmara Municipal, na

sessão ordinária do dia 29 de agosto de 2018, às

17h00min, a fim de prestar esclarecimentos acerca dos

seguintes assuntos:

 Ações promovidas pela secretaria na atual

administração, a partir de janeiro de 2017, bem

como metas para próximos três anos, e outros

assuntos correlatos.

 Contratos administrativos relacionados a

secretaria (Execução e Fiscalização).

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luzinete

Degasperi Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta –

PSDB, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro

Barth – PP.

Requerimento Nº 041/2018, de autoria dos

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN,

NELSON LICHTENHELD - SD, ROBSON JOSÉ

SILLER - MDB, ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP,

SERGIO ANGELI LAGO - PDT e VALDEMIRO BARTH

– PP.

Vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja

convocado o Secretário de Trabalho e Ação Social, Sr.

José Ronildo Silveira, para comparecer no Plenário

desta Câmara Municipal, na sessão ordinária do dia 05

de setembro de 2018, às 17h00min, a fim de prestar

esclarecimentos acerca dos seguintes assuntos:

 Ações promovidas pela secretaria na atual

administração, a partir de janeiro de 2017,

bem como metas para próximos três anos, e

outros assuntos correlatos.

 Contratos administrativos relacionados a

secretaria (Execução e Fiscalização).

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luzinete

Degasperi Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta –

PSDB, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro

Barth – PP.

Indicação Nº 033/2018, de autoria do Vereador

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr.

Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, a necessidade de

construir um muro de contenção (fotos anexas) na

ladeira que dá acesso à Escola Alice Holzmeister, neste

Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luzinete

Degasperi Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta –

PSDB, Nelson Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco

Muller – PP, Sergio Angeli Lago – PDT e Valdemiro

Barth – PP.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1933 – DIA 15/08/2018

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei Nº 010/2018, de autoria

da Vereadora ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS –

PPS.

Denomina Rua Vereador Armando Endringer.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Leitura do Projeto de Lei Nº 022/2018, de autoria

do Vereador MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

Dispõe sobre a regularização fundiária de lotes no

perímetro urbano da cidade de Santa Leopoldina e dá

outras providencias.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Terça-feira    28  de agosto de 2018       Edição 298                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

3

Leitura do Projeto de Lei Nº 023/2018, de autoria

do EXECUTIVO MUNICIPAL.

Altera as disposições da Lei Municipal Nº 1635/2018.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Requerimento Nº 042/2018, de autoria dos

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, NELSON

LICHTENHELD - SD, MARCOS ADRIANO RAUTA –

PSDB, ROBSON JOSÉ SILLER - MDB, ROMI

CARLOS FACCO MULLER - PP, SERGIO ANGELI

LAGO - PDT e VALDEMIRO BARTH – PP.

Vem à presença de Vossa Excelência, REQUERER que

encaminhe Ofício ao Senhor Secretário de Estado da

Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e

Pesca do Estado do Espírito Santo (SEAG), Exmo. Sr.

Ideraldo Luiz Lima, com a finalidade de solicitar

providências quanto à manutenção e recapeamento de

6km de trecho de asfalto que liga a Comunidade de

Caramuru, Zona Rural, Santa Leopoldina/ES à Rodovia

Estadual ES-355 (Afonso Schwab).

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento Nº 043/2018, de autoria dos

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, ROBSON

JOSÉ SILLER - MDB, ROMI CARLOS FACCO

MULLER - PP, SERGIO ANGELI LAGO - PDT e

VALDEMIRO BARTH – PP.

Vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja

convocado a Secretária de Educação, Srª. Ana Claudia

Aparecida Endringer, para comparecer no Plenário

desta Câmara Municipal, na sessão ordinária do dia 12

de setembro de 2018, às 17h00min, a fim de prestar

esclarecimentos acerca dos seguintes assuntos:

 Ações promovidas pela secretaria na atual

administração, a partir de janeiro de 2017,

bem como metas para próximos três anos, e

outros assuntos correlatos.

 Contratos administrativos relacionados a

secretaria (Execução e Fiscalização).

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento Nº 044/2018, de autoria dos

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, ROBSON

JOSÉ SILLER - MDB, ROMI CARLOS FACCO

MULLER - PP, SERGIO ANGELI LAGO - PDT e

VALDEMIRO BARTH – PP.

Vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja

convocado a Secretária de Cultura e Turismo, Srª.

Rosângela Rauta, para comparecer no Plenário desta

Câmara Municipal, na sessão ordinária do dia 26 de

setembro de 2018, às 17h00min, a fim de prestar

esclarecimentos acerca dos seguintes assuntos:

 Ações promovidas pela secretaria na atual

administração, a partir de janeiro de 2017,

bem como metas para próximos três anos, e

outros assuntos correlatos.

 Contratos administrativos relacionados a

secretaria (Execução e Fiscalização).

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento Nº 045/2018, de autoria dos

Vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, ROBSON

JOSÉ SILLER - MDB, ROMI CARLOS FACCO

MULLER - PP, SERGIO ANGELI LAGO - PDT e

VALDEMIRO BARTH – PP.

Terça-feira    28  de agosto de 2018       Edição 298                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

4

Vêm à presença de Vossa Excelência REQUERER, seja

convocado a Advogada Geral do Município, Dra.

Gabrielly Santos Simon, para comparecer no Plenário

desta Câmara Municipal, na sessão ordinária do dia 03

de outubro de 2018, às 17h00min, a fim de prestar

esclarecimentos acerca dos seguintes assuntos:

 Processos judiciais em curso;

 Direitos dos servidores mediante ações,

promovidas individualmente ou por

representação do sindicato da categoria,

questões ambientais, execuções fiscais e

outros meios idôneos de cobrança da dívida

ativa;

 Pareceres jurídicos quanto a contratação com

dispensa e inexigibilidade de licitação;

 Notificações oriundas do Tribunal de Contas;

 Elaboração e análises de projetos de lei

encaminhados ao Poder Legislativo;

 Demandas administrativas dos servidores

públicos;

 Regularidade do processo administrativo, fiscal

e prescrição de débitos fiscais;

 Recomendações acerca do controle de gasto

com pessoal;

 Contratos;

 Processos licitatórios e ações propostas pelo

Ministério Público;

 Quadro funcional da Advocacia do Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1934 – DIA 22/08/2018

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei Nº 028/2018, Dispõe

sobre o licenciamento para construção de casas

residenciais em lotes que margeiam rios e córregos no

perímetro urbano da cidade de Santa Leopoldina/ES e

dá outras providências.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Defesa do Meio Ambiente e do

Consumidor.

Leitura do parecer da Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas, referente a

Prestação de Contas do Executivo Municipal – Exercício

2015.

Leitura do Projeto de Decreto Legislativo Nº

003/2018, Dispõe sobre a prestação de contas da

prefeitura municipal de Santa Leopoldina referente ao

exercício de 2015.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Requerimento Nº 020/2018, de autoria do Vereador

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

Vem REQUERER a expedição de Ofício a Secretária

Municipal de Administração de Santa Leopoldina/ES,

Srª. Adriane Alves dos Santos Endringer, solicitando

providência no sentido de informar se há, no quadro

funcional da Prefeitura Municipal, algum servidor, ou

servidores, ocupantes de cargo efetivo, ou de

provimento em comissão, com carga horária reduzida

ou carga horária especial em razão do cargo ou da

função, diferentemente do que foi explicitado no edital

do último concurso público, indicando-se, se for o caso,

as disposições legais que fundamentam tais exceções.

Requer, ademais, que seja informado por aquela

secretaria se há algum servidor exercendo jornada de

trabalho inferior a carga horário prevista no Edital do

concurso respectivo, tendo em vista atendimento com

base em regulamento de órgãos de classe e, em caso

de positivo, informar se há parecer jurídico emitido pela

advocacia geral do município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Luiz Carlos Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi

Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson

Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio

Angeli Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Terça-feira    28  de agosto de 2018       Edição 298                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

5

Requerimento Nº 049/2018, de autoria do Vereador

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

Vem requerer seja expedido ofício ao Prefeito

Municipal, Sr. Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, para

que seja fornecida a cópia em mídia e impressão em

papel, com as coordenadas geográficas e pontos de

referência do mapa alusivo ao perímetro urbano do

município de Santa Leopoldina.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Luiz Carlos Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi

Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson

Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio

Angeli Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação Nº 036/2018, de autoria do Vereador

ROBSON JOSÉ SILLER – MDB.

Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, a necessidade de instalar um poste

para integrar a rede de iluminação na Rodovia Paulo

Nascimento (ES 080), no trecho que dá acesso a

comunidade do Cavú, próximo a ponte do Helmuth

Potratz, neste Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Luiz Carlos Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi

Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson

Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio

Angeli Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação Nº 038/2018, de autoria da Vereadora

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS – PMN.

INDICA ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr.

Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, a necessidade de

realizar melhorias na quadra de esportes localizada na

Comunidade de Califórnia, neste Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES PRESENTES:

Luiz Carlos Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi

Leppaus – PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson

Lichtenheld – SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio

Angeli Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.